
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  33Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282029
PORTARIA Nº 271/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/37631, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TRACUATEUA, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no período de 19 a 21/02/2018;
1 . ADM - RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO - MAT: 57193801
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282027

PORTARIA Nº 274/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/29265, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 07 a 
09/02/2018;
1 . EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT: 5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 190,00 (cento e 
noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282031

PORTARIA Nº 267/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201850544, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS
DE PAD, no período de 26/02 a 02/03/2018;
1 . IPC - MIQUEIAS DE FREITAS LEAO - MAT: 541893873
2 . ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
3 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
4 . DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT: 5835313
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 (dois mil, 
quatrocentos e trinta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282022

PORTARIA Nº 270/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201855141, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 07 a 09/02/2018.;
1 . DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT: 5913971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00. (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282026

OUTRAS MATÉRIAS

NOTIFICAÇÃO/CIENTE
MIQUÉIAS FREITAS LEÃO
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2017, publicada no DOE n. 
33.348 de 05/04/2017,  designada pelo Exmo. Sr. Delegado 
Geral da Polícia Civil, NOTIFICA  Vossa Senhoria  que, na 
condição de acusado, querendo, poderá acompanhar as oitivas 
de testemunhas ou se  fazer representar por advogado habilitado 
nos autos, nas datas de 27 e 28/02/2018 e 01/03/2018, das 
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, que se realizarão 
na Delegacia de Polícia de Parauapebas, sito na Rua Faruk 
Salmem, s/nº – Bairro Jardim Canadá – Parauapebas - PA, em 
observância  aos Princípios Constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa.
SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
Delegada de Polícia Civil - Presidente do PAD.

Protocolo: 281065

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº032 DE 22/02/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°002/18
NOME:LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
CARGO: Secretaria de Diretoria, MATRÍCULA:5898775/4
PERÍODO:02.02.2018 a 03.03.2018.

Protocolo: 282199

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 043/18 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor MARCOS ANTÔNIO 
PEREIRA CORRÊA , Perito criminal, matricula nº 5138850/ 2, 
contrato nº 041/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
KAMAR KAYAL COMERCIO E SERVIÇO - EPP, que teve por objeto 
a Aquisição de Nobreak, para atender ás necessidades do Centro 
de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 282009

ERRATA
.

Errata da portaria de diária 
Na Portaria nº 032/2018, publicada no DOE nº 33563, de 
22.02.2018
ONDE SE LÊ: Período 29/11/2018 a 07/02/2018 
LEIA SE: Período 29/01/2018 a 07/02/2018

Protocolo: 282172

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 009/2018
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural para atender as 
necessidades deste CPC-RC.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2018
VALOR: R$ 9.920,00
VIGÊNCIA: 20/02/2018 a 19/02/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP Nº 10/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 – Material de Consumo, FONTE: 0101 – 
Recursos ordinários.
CONTRATADO: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.080.238/0001-41 
com sede estabelecida no CJ. Geraldo Palmeira nº 02, Anexo Qd. 
38, Bairro: Distrito Industrial, Ananindeua-PA,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 282014

CONTRATO
CONTRATO: 010/2018
OBJETO: Serviço de manutenção corretiva e preventiva em 
nobreak com reposição de peças para atender as necessidades 
deste CPC_RC
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2018
VALOR: R$ 91.468,00
VIGÊNCIA: 21/02/2018 a 19/02/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2018- CPC_RC 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas; 
06.122.1297.8338- Operacionalização das Ações Administrativas 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – outros Seviços de terceiros- 
Pessoa Jurídica, FONTE: 0101 – Recursos ordinários; 0261- 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: M. B. DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.979.315/0001-62, 
com sede estabelecida na Av. Dr. freitas, nº 3433, Bairro Curió- 
Utinga, CEP: 66.610-030- Belém-Pará
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 282441

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 004/2017- CPC_RC
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de reprografi a com locação de equipamentos de 
informática- para o atendimento das necessidades deste CPC_
RC.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade 
o prorrogação da vigência do contrato administrativo.
VIGÊNCIA: 16/02/2018 À 15/02/2019
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas- 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico- Científi cas- NATUREZA DA DESPESA: 
339039 – outros Serviços de terceiros- Pessoa Jurídica- FONTE: 
0101-Recursos Ordinários;
CONTRATADO: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS 


